Iacobi Zab. de Anima.

ideo non dicitur animalia. Hoc idem ponitur à Ioanne Grammatico in expositione textus decimoseptimi, & à Themistio in expositione decimoctauī; Et uideretur sententiæ alludere Aristoteles in primo capitulo octauī libri de historia animalium, ubi dicit, plantas respectu inanimatorum posse quodammodo uocari animalia, quia animam habent, at respectu animalium animalia non dici. Innuit igitur animalia dici animalia per excellentiā, quia animam habet perfectiorem. Possumus etiam dicere, quod plantæ non uocantur animalia, propter consuetudinem loquendi, quæ fortasse ortum habuit ab opinione multorum, qui putarunt nullam inesse animam in plantis. Ex hoc loco possumus contra Simplicii colligere, quod anima est natura, quod ipse negat, Aristoteles enim hic dicens in plantis esse principium internum motus nutritionis, & augmentationis, significat animæ competere definitionē naturæ, quare anima est natura. Hoc idem significauit Aristoteles in primo textu libri secundi Physicorum, dicens naturalia alia habere in seipsis principium motus secundum locum, alia alterationis, alia augmentationis, ac imminationis, certum est autem huius principium esse animam, ut hic dicit Aristoteles, ergo ibi dicit animam esse naturam.

TEXTVS XV.

Separari autem hoc quidem ab alijs possibile est; alia autem ab hoc impossibile in mortalibus. Manifestum est autem in uerbis, nulla enim inest ipsis potentia alia animæ.

POSTQVAM distinguit Aristoteles uiuere in quatuor gradus, uult in hac parte ordinem, qui in his gradibus est, considerare; & docere, alium priorem esse natura, alium posteriorem. Ex hoc enim patebit, quod uiuere dicitur multipliciter secundum prius, & posterius, proinde non est commune uniuocum. Vt autem uidetur Aristoteles tali Syllogismo. Id, quod sine alio esse potest, & non illud sine ipso, est natura prius illo, at quibuslibet duobus uitę gradibus inter se comparatis, unus potest esse sine altero, sed non ille sine ipso, ergo hi omnes gradus uitę habent inter se ordinem prius, & posterioris. Maiorem non exprimit, sed tanquam

Gg 3 notam

Iacobi Zabarellæ Patauini

notā supponit, iam enim in post prædicamenta docuit illud esse prius natura, à quo non conuertitur existens consequentia. Solam mihi norem declarat, ostendens, quolibet ex his quatuor gradibus esse quolibet alio vel priorem, vel posteriorem, hoc est quacunque facta comparatione inter eos, vnum sine altero esse posse, sed non illum sine ipso. In hoc textu considerat gradum vegetalem, & ostendit, eum esse alijs priorem natura, eo quòd sine alijs potest realiter existere, ac non alij sine ipso, quod enim dicit, *separari*, non significat mentalem abstractionem, sed realem existentiam sine alijs. Sed cum Aristoteles duo dicat, vnum, quòd gradus vegetalis potest esse sine alijs; alterum quòd non alij sine ipso, probat solum primum, de secundo autem nihil dicit. Quòd enim hic gradus esse possit separatus ab omnibus alijs, probat argumento sumpto à plantis, in quibus nulla alia potentia animæ inest, nisi sola vegetalis, hoc est nulla ex prænominatis, nec enim sensum habet, nec motum progressuum, nec intellectum, datur ergo potentia vegetatiua, sine alijs realiter existens. Quòd autem aliarum nulla esse possit, sine hac Aristoteles non probat, quia sumit vt per se notum, cuiuslibet enim animalia omnia consideranti manifestum est, ea habere potentiam vegetalem, proinde sine hac, nec intellectum, nec motum, nec sensum dari, cum hæc omnes potentie, in solis insint animalibus. Hoc igitur probate neglexit tanquam notum, cum hac tamen limitatione. *In mortalibus*. Quasi dicat dum in solis animatus mortalibus persistimus aliq̄ potentie nō possunt in eis existere, sine vegetali. Vult autem per hoc excipere animatum immortalē, quod est cælum, in eo enim inest intellectus, & motus, sine potentia vegetali, sed de cælo; & eius anima in his libris sermo non est, satis est si in mortalibus, de quibus solis loquimur, non dantur aliæ potentie, sine vegetali, idque tanquam clarum non fuit operæ precium probare. Alterum verò non ita negligendum fuit, sed expressâ probatione opus fuit, quòd enim gradus vegetalis possit existere sine alijs, dubium erat propter antiquorum sententias de plantis; non solum enim sunt inuenti, qui dixerint plantas nullo modo viuere, sed e contrario dixerunt aliqui in eis sensum inesse, sed obscurum, & obtusum, proinde eas modo quodam esse animalia. Huius opinionis fuit Pythagoras, & Empedocles, & eam videtur sequi Plato in Timæo. Aliqui etiam dixerunt, plantas habere cogitationem, & somnum, & vigiliam, (vt hic testatur Auerroes, & Aristoteles in libro de somno, & vigilia) iijque fuerunt Democritus, & Anaxagoras, vt refert Marsilius Ficinus in libro de voluptate capite tertio. Hi ergo omnes negassent dari potentiam vegetalem, sine alijs. Aliqui etiā fuere, qui dixerunt, plan-

tas nullam habere animam, & nutrire, & augeri ab anima terræ (elementa nanque animata esse dicebant) sicuti pila animalis non sunt per se animati, nutriuntur tamen, & augentur ab anima animalis, quorum opinionem sequi videtur Plotinus in libro quarto. Enneadis quartæ, capite vigesimo primo, & sequentibus. Aristoteles igitur propter hos omnes accipere voluit expressè, quòd plantæ habent animam vegetalem, & solam. Quòd, enim habeant, iam in textu præcedenti ostendit. ex operationibus, quòd autem non habeant alias potentias animæ non est hic Joetus, in quo demonstratur, sed hoc pertinet ad libros de plâis, & aliqua etiam dicuntur in vltima parte tertij libri de anima, nunc verò supponitur, cum præsertim sit satis notum testimonio sensus, & experientie, quæ indicat plantas nec intelligere, nec ex se moueri, nec sentire. Patet itaque, cur Aristoteles expressè sumere voluit plantas solam habere potentiam vegetalem, & cur in animalibus negligat considerare, quòd aliæ potentie non sunt sine vegetali, quoniam de hoc nemini dubium fuit, ideo supponi potuit sine expressione. Hinc aliqui occasione sumunt disputandi, an in cælo sit sensus, necne, quòd enim insit videtur existimasse Simplicius in textu vigesimo nono huius secūdi libri, & in quinquagesimo primo secūdi de cælo; & Ioannes Grammaticus in textu decimo septimo sequente, qui dicunt in cælo esse sensus, nobiliores tamen, quam in his animalibus inferioribus. Sed hæc disputatio hic opportuna non est, quoniam Aristoteles nullam aliam hic comparisonem facit, quam potentie vegetalis cum alijs, & inquit alias sine hac non existere in mortalibus, innuens esse alias sine hac in æternis. Satis ergo est in præsentia cognoscere, quòd in cælo insint aliq̄ sine hac, sed an aliæ omnes tres, an aliquæ tantum ex eis, id non est præsentis speculationis, cum sufficiat habere, quòd in cælo non inest potentia nutritiua, vt omnes fatentur, insint tamen aliarum aliquæ, & quænam illæ sint non est hic considerandum, quia de cælo hic sermo non est, sed satis de eo actum fuit in libris de cælo, loquimur autem de ordine, quem istæ potentie habent in solis mortalibus. Si quid autem in præsentia de hac re dicendum est, possumus breuiter dicere, quòd secundum Aristotelem nullus inest in cælo sensus, nec idem, qui in animalibus mortalibus, nec alius perfectior, & huius rationem Aristoteles ponit, in textu 6. tertij libri, vbi inquit cælo sensum non conuenire, neque ratione animæ, neque ratione corporis. nou ratione animæ, quia intellectus cælestis non eget sensu ad intelligendum, vt eget intellectus humanus; neque ratione corporis, tactum enim habere non potest, quia tactus insequitur temperiem primarium qualitatum elementarium, quare non potest inesse aliquid

sim-

simplici, cœlum autem est corpus simplex, & expertus omnino est elementarium qualitarum, cum sit inalterabile, vt in primo libro de cœlo ostensum est. Neque gustum, quia gustus est sensus alimentum, cœlum autem non nutritur, quia nulla eget reparatione perediti, cum sit impaibile, & æternum secundum Aristotelem. Non denique alios habet nobiliores sensus visum, auditum, & olfactum, quoniam hi secundum Aristotelem in calce tertij libri de anima dati sunt animalibus mortalibus, non propter esse, sed propter bene esse, & conseruationem, vt per eos discernere queant amica ab inimicis, cœlum autem sua natura æternum, & immortale est, quare nullum requirit sensum, neque ad esse, neque ad sui conseruationem. Ideo Themistius in expositione illius loci inquit, extrema viuencia nõ habent sensum, hoc est nec plantæ nec cœlum, illæ ob suam imperfectionem, hoc autem propter suã perfectionem, reuera enim indiguerunt sensu. Aliquij etiam hic rationem querunt, cur plantis neque motus datus sit, neque sensus, quod enim ita sit non dubitant, sed dicunt cognoscendam esse rationem. De motu quidem satis clara res est, motus enim progressiuus datus est animalibus ad inueniendam conueniens sibi alimentum, cum tale non vbique reperiant, nam nisi ad illud inquirendum moueri possent, facili, ac breui interirent. Ob id quibusdam animalibus imperfectis non est datus hic motus, vt ostris, & conchis, quia cum firma manentia habeat alimentum sibi conueniens nõ indiguerunt motu progressiuo. Ob eandem rationem cū plantæ fixæ in terra manentes suscipiant sufficienter alimentum, quo dantissime nutri, & conseruari possunt, non indiguerunt motu, eũ igitur natura ipsi non dedit, quia nihil frustra facit. Cur verò plantæ non sentiant, dicunt aliqui causam esse, quia sunt maximè terreæ, sicut et in animalibus ossa non sentiant, quoniam in eis terra nimis prædominatur, facit enim terra res ad sentiendum ineptas. Alij parua dissimilem rationem alteram reddunt, dicentes, causam cur plantæ non sentiant esse, quia non habent instrumenta idonea ad sentiendum, natura enim quibus sensum dedit, eũdem dedit etiam instrumenta apta ad sentiendum. Sed neutra est vera ratio, cur plantæ non sentiant, non prima, quia effectuum naturalium causa, non est assignanda materie necessitas, hunc enim morem Aristoteles in antiquis reprehendit in calce secundij libri Physicorum, & vult, effectus naturales à natura fieri non ex necessitate materie, sed propter finem, finis est causa, vt res ex tali materia constet, non è conuerso. Ideo potius è contrario dicere debuissent causam cur plantæ habeant materiam ineptam ad sensum, est quia natura voluit eas non habere sensum, nam si sensum eis dare voluisset,

materiam quoque idoneam dedisset. Sic dicimus de altera responsione, organa enim sunt propter animam, & operationes eius tanquam propter finem, igitur ratio cur plantæ non sentiant, non est quia non habent organa, sed potius è contrario causa, cur non habeant organa sensus, est, quia natura constituit eis non dare sensum. Aduertas autem, quod etiam Aristoteles tertio de anima hexagimo sexto videtur ex materia sumere rationem, cur plantæ non sentiant, nam inquit, non sentiant, quia sunt terreæ. Idem dicit Themistius in expositione textus sexagesimi. & sexagesimi primi eiusdem libri: at non est ibi intentio Aristotelis asserere rationem veram, & adequatam, cur plantæ non sentiant, sed cum dixisset, quod illa, quæ valde terreæ sunt, non sentiant, vt ossa, & pili animalium, subiungit, quod etiam plantæ ob hoc non sentiant. Verum est, quod plantæ nõ possunt sentire, quia sunt terreæ, sed hæc ratio non est prima causa, sunt enim terreæ, quia natura voluit eas esse ineptas ad sensum. In animalibus quoque dicemus similiter, quod organa sunt causa operationum, vt effectrices, tamen etiam operationes sunt organorum causæ finales, & hæc quidem magis præcipue. Licet enim in animalibus organa sint causæ operationum, tamen in animali producendo operationes fuerint causæ finales, quæ mouerunt naturam ad danda animalibus organa. Ideo Aristoteles plantas iam existentes considerans, dicit eas nõ sentire, quia sunt terreæ, at si naturam producentem plantas considerasset, non dixisset eam ideo voluisse non sentire, quia voluit eis terreas, sed è conuerso dixisset naturam voluisse terreas esse, quia decreuit eis nõ dare sensum. Quædo igitur causam querit, cur plantis non sit datus sensus, ego puto nullam aliam esse afferendam, quàm finalem, hæc enim est prima causa, quare non aliam esse arbitror causam, cur plantæ non sentiant, quàm illam eandem, propter quam animalia sentiunt, nam (vt ait Aristoteles in primo Posteriorum) si affirmatio est causa affirmationis, etiam negatio est causa negationis, & e conuerso. Quoniam igitur causa, cur natura dederit animalibus sensum, fuit propter ipsorum conseruationem, quia sine sensu non conseruaretur animal, vt Aristoteles docet in calce tertij libri, per sensum enim discernit amica ab inimicis. Dedit igitur animalibus sensum, quia sensibus indigerunt, & vt essent, & vt seruentur, quare dicendum est, naturam non dedisse plantis sensum, quia sensu ad sui conseruationem non indigerunt, natura autem nihil frustra facit, ob id nec instrumenta ad sentiendum, nec materiam sensui accommodatam largita est plantis: præsertim cum materia terreæ, & dura indigerint ob sui conseruationem, talis enim materia apta maxime est ad resistendum externis corrupti-

Iacobi Zabarellæ Patavini

pentibus, calori, frigori, & imbrī. Ex hoc contextu colligunt aliqui de mente Aristotelis mortalitatem animæ intellectiue; aliqui enā colligunt immortalitatem. Illi quidem mortalitatem colligūt, cum Aristoteles dicat, alias potentias animæ non posse separari à potentia nutritiua, intellectus igitur non est à corpore separabilis. Ad hoc tamen respondent aliqui argumentum probare; quod intellectus quatenus est anima, non potest esse sine corpore, at non probat quatenus est intellectus; & in se manens, nam Aristoteles de eo loquitur, quatenus est anima, non alio modo. Hæc tamen responsio dubia est, quia nulla reperitur consideratio ipsius intellectus apud Aristotelem præter hanc, quatenus est anima. quare Aristoteles non cognouit alium eius statum, neque aliam naturam, quàm prout est actus corporis, cum nulla appareat ipsius operatio propria iuxta regulam traditam in textu de motu tertio primi libri. Præterea non videtur Aristoteles respicere diuersas considerationes intellectus, cum dicat absolute *est impossibile*, sed ipsam substantiam intellectus: significat enim esse conditionem ipsius essentialē, ut sine potentia nutritiua existere nequeat; attamen secundum horum sententiam esset ipsi intellectui accidentale esse cum corpore. Ideo responsio debilis est, immò & ridicula est si bene consideretur, perinde enim est, ac si quis diceret, aqua, quæ est in vase non potest separari à vase, licet simpliciter possit separari, & hac ratione omne separabile dici potest inseparabile, quia nihil dum est in aliquo potest esse sine illo: nunquid autem aliquo alio modo possit hoc argumentum solui non est præsens speculationis. Alij verò ex his eisdem verbis colligunt immortalitatem, cum enim Aristoteles dicat, *in mortalibus*, indicat intellectum esse eiusdem naturæ, & eiusdem ordinis in animatis mortalibus, & in æternis. Proinde esse infimam intelligentiarum, hoc enim negato, & posito quòd intellectus humanus sit forma materialis, nulla potest ipsius comparatio fieri cum cælestibus intellectibus; ideo frustra addit Aristoteles hæc verba, *in mortalibus*, quia etiam sine his nomen intellectus nō poterat significare cælestes, nisi æquiuocè, cum essent diuersi ordinis. Sed hoc argumentum nullius profus momenti est, quia licet nomen intellectus sit æquiuocū, ut complectitur cælestes, & humanum, est tamen inter eos aliqua similitudo operationis, quæ facit eos comparabiles. Sed si nulla etiam similitudo esset, & concederemus nomen intellectus esse purè æquiuocum, non male fecisset Aristoteles tollens his verbis ambiguitatem. Cum enim significet etiam cælestes intellectus, immò & magis propriè, debuit Aristoteles tollere hanc ambiguitatem expri-

mens se loqui de intellectu mortalium, ne hoc idem de illis quoque intelligeremus.

TEXTVS XVI.

Viuerē igitur propter hoc principium inest omnibus viuētibus: Animal autem propter sensum primo, etenim quæ mouentur, neque mutant locum, habent autem sensum; animalia dicimus, & non viuere solum.

X dictis de anima vegetali colligit Aristoteles tam esse id, quò omnia viuētia dicuntur viuētia. Cum enim hæc sit prior natura omnibus alijs partibus animæ, & in sit tam animalibus, quàm plantis, sequitur, quòd hæc est forma, qua viuens est viuēs. Dicit autem Aristoteles, propter hoc principium est animā ipsam non operationes intelligamus; siquidem antea nomine operationum tanquam euidētiarum ipsam significare voluit; operationes enim non sunt ratio formalis, qua viuens est viuens, sed eorum principium, quod est anima, est etiā principium ipsius viuētis constitutum ut forma ipsius. Sciendum autem est, quòd viuere potest accipi duobus modis, vno modo propriè, altero modo communiter, & minus propriè. Si communiter sumatur, diuiditur in quatuor illos gradus vitæ, quos Aristoteles enumerauit, & sic omnis operatio animæ dicitur vita, sicut accepta fuit vita in definitione animæ. Si verò propriè accipiatur, non conuenit nisi animæ vegetali. per hanc enim solam viuētia dicuntur viuere, non per alias; per sensum enim, & per intellectum res non dicitur viuens, sed per sensum dicitur viuens, per intellectum homo, per partem autem vegetalem viuens. Propterea licet ex sensu inferatur viuens, id tamen non est per se primò, non enim eo quia sit sensus, sed quia sensus supponit partem vegetalem, sine qua esse non potest. Nunc igitur sumit Aristoteles viuere propriè, & sic magis declarat id, quod confusè dixerat prius de quatuor gradibus vitæ. Non enim vult quòd ex singulo per se primò constituitur viuens, sed solum ratione, qua aliorum graduum singuli præsupponunt primum gradum, à quo se iuncti vnam esse non possunt. Vnde patet, quòd illi quatuor gradus vitæ non sunt intelligendi eo modo, quo multi eos intelligunt, Videlicet

ccet

eet quod ab illis quatuor potentis animæ cōfutuantur, non enim hoc vult Aristoteles, sed vult quod per animam vegetalem omnia dicantur viuere, diuersi autem viuentium gradus orientur, quatenus hæc vel est seuncta ab alijs, qui est primus gradus, vel contracta per alias, vnde alij tres gradus oriuntur. Vnus eorum, quæ & viuunt, & sentiunt; alius eorum, quæ viuunt, sentiunt, & moventur; potestremus hominum, qui viuunt, sentiunt, moventur, & intelligunt. Hactenus igitur docuit Aristoteles animam vegetalem esse alijs priorē secundum naturam, & esse illam, secundum quam omnia viuentia per se primo dicuntur viuere. Postea quando dicit, *Animal autem propter sensum primo*, transit ad secundum gradum, qui est sensus, à quo animal constituitur, animal enim est viuens per partem vegetalem, & est animal per sensitivam. Addit autem Aristoteles illud aduertibum primo, ad significandum, quod ab alijs potentis potest quidem fieri animal, non tamen primo, sed secundario. Nam à vegetali nullo modo fit animal, neque primo, neque secundo per motum autem, & per intellectum fit quidem animal, non tamen primo, sed secundo, quatenus uterque supponit necessariū sensum, quare à solo sensu fit animal primo, id est quatenus est sensus; hic enim sumitur primo vt in primo Posteriorum trigesimo septimo pro eo, quod est quatenus ipsum. Probat autem de motu Aristoteles, quod per eum non fiat animal primo & vitur regula illa, quam ipse tradidit in primo posteriorum in fine capituli de tribus erroribus. Illud, quo posito res ponitur, ablato tamen non aufertur, non conuenit ei primo, & similiter illud, quo ablato res aufertur, posito tamen non ponitur non conuenit ei primo. Sed id solum, quo posito ponitur, & ablato aufertur; at posito quidem motu progressiuo animal ponitur, ablato tamen non aufertur, ergo non est animal primo per motum: probat minorem ex illis imperfectis animalibus, quæ dicuntur ζώοντα, hæc enim motum non habent, sunt tamen animalia, quia habent sensum, quare etiam sine motu est animal; at sensu posito ponitur animal, & ablato aufertur, ergo per sensum primo animal constituitur, per motum autem secundario, id est non quatenus motus est, sed quatenus posito motu ponitur necessariū sensus. Perpendenda sunt illa verba *animalia dicimus, & non viuere solum*, distinguit enim Aristoteles animal à viuente, & non vult per sensum primo fieri viuens, sed animal; animal autem dici viuens nō per sensum, sed per partem vegetalem. Iam enim dixerat, per hanc omne viuens esse viuens. Poterat dubium oriri de illis ζώοντα, quia videntur moueri ex seipsis, cum extendantur, & cōtrahantur, quod Aristoteles soluit

dicens, *quæ non moventur, neque mutant locum*, duo enim dicit, quorum secundum est declaratiuum prioris, nam mutare locum dicuntur illa, quæ secundum se tota transferuntur de loco ad locum, ideo sola animalia perfectiora dicuntur ex seipsis mutare locum; ζώοντα, verò, dum dilatantur, & constringuntur, moventur quidem, sed non mutant locum; Aristoteles hic talem motum intelligit, quo moueatur animal secundum se totum, quod non fit nisi progrediendo, ideo inquit ζώοντα, non moueri, id est non mutare locum. Ex hoc loco sumitur assertio Aristotelis clara, quod ζώοντα, sint animalia, & habeant sensum, neque dubium facere debet id, quod ipse dixit Octauo de historia capite primo, vbi hæc statuit media inter animalia, & plantas; ibi enim ad modum historiarum, & populariter loquitur, ea tantum refertens, quæ per experientiam inuenta sunt, & nulla vtens ratione, ideo satis habet perfecta animalia vocare animalia, qua ratione verum est, quod ζώοντα, sunt media inter plantas, & animalia, nunc autem scientialiter loquens sumit pro comperito, quod sunt animalia, & habent sensum, quem postea in Textu sequente dicit esse tactum.

T E X T V S XVII.

Sensus autem, primo inest omnibus tactus: Et, sicut vegetatiuum potest separari a tactu, & omni sensu, sic & tactus ab alijs sensibus. Vegetatiuum autem dicimus huiusmodi partem animæ, qua & plantæ participant. Animalia autem omnia videntur tangendi sensum habere.

Prosequitur declarans ordinem in prædictis gradibus vitæ, vt clarum omnino reddatur, & inter se differant per prius, & posterus qui enim communior est, & pluribus inest, ille est natura prior, quia potest esse sine alijs, qui verò minus communis, posterior, & ab alijs inseparabilis. Quoniam igitur dixerat Aristoteles, gradum vegetatiuum esse omnium primum secundum naturam, secundum verò sensitivum, & tertium motiuum, quia sensus potest esse sine motu, non motus sine sensu, vult nunc magis hoc declarare, & ob id facit sensuum

Iacobi Zabarellæ Patauini

sensuum comparationem inter se, dicitque, tactum esse omnium primum, & esse necessarium omni animali, cum reuera per eum animal, sit animal, alios autem sensus non inesse omnibus animalibus, sed solum perfectioribus, ita ut *ζῷοντα*, quæ antea animalia esse dixerat, solum tactum habere dicantur, & per eum sint animalia; hoc autem tangit Aristoteles, ut magis declarat ordinem inter gradum sensitivum, & motuum secundum locum, eisdem enim animalibus inest motus, quibus insunt etiam perfectiores sensus, hi namque illis dati sunt non ad esse, satis enim sunt animalia per tactum, sed ad bene esse, & ad sui conservationem, ut cognoscere possint amica sui natura, & inimica, a quibus cauere debeant. Ob eandem rationem eisdem datus est motus, frustra enim illis datus esset sensus perfectiores, nisi possent ex se moueri ad querendum cibum, & fugere ea, quæ interimunt, ac lædunt. Quam igitur ratione habet tactus ad alios sensus, eandem habet ad motum, sicut enim datur sensus tactus ab alijs sensibus separatus, alij verò non possunt esse sine tactu, ita datur similiter tactus sine motu, sed non motus sine tactu, prior igitur est tactus motu, sicut est perior alijs sensibus, quod quidem declarat Aristoteles à simili dicens: Ita est prior tactus alijs sensibus, ut potentia vegetalis est prior sensu tactus (iam enim dixerat vegetatiuum esse primum omnium secundum naturam, & posse ab alijs separari, sed non alia ab ipso) & declarat se per vegetatiuum intelligere eam animam partem, quæ communis est animalibus, & plantis. Omnia igitur, quæ in hoc textu dicuntur, ad duos scopos ab Aristotele diriguntur. Vnus est, ut declararet id, quod dictum erat de animali, quod est animal per sensum, nunquam enim declarat hunc esse sensum tactus, qui omnibus inest animalibus, quod quidem fuscè declaratur ab Aristotele in calce tertij libri. Alter scopus est, ut magis declararetur ordo inter sensum, & motum, nempe ut nomine sensus intelligendo non omnes sensus (sed solum tactum), intelligimus hunc esse eundem ordinem, qui est inter tactus sensum, & alios sensus nobiliores, hi enim recipiuntur cum motu, quare in hac graduum vitæ inter se cõparatione sub motu potius comprehenditur quàm sub sensu, constituit enim tertium gradum vitæ, non secundum. Quando autem dicit Aristoteles: *Animalia autem omnia viuunt sensum tactus habere*. Credo verbum *videntur*, cuius dantiã potius significare quàm dubitatione (& clarum est hoc in litera Græca ubi dicitur, *οὐδὲν*, quod verbum semper denotat euetiam) nam dubitare quidem possumus, an aliqua res sit animal, quia dubitamus, an habeat sensum tactus, sed de eo quod sensum tactus habere statuat, non videtur

posse dubitari, quòd sit animal, sed notum cuiuslibet est, quòd habens tactum est animal. Dubitatur quare Aristoteles, de quarto gradu nihil dicat. Debit enim similiter comparare tertium cum quarto, & dicere datur motus sine intellectu, non datur intellectus sine motu, quia quibus inest intellectus, eisdem inest etiam motus, & non è conuerso, quare tertius gradus, qui est sensum perfectiorum, & potentie motricis, est natura prior quarto, qui est intellectus; Dicendum puto, hoc ab Aristotele omisum fuisse, quia partim manifestum est, & supponi potest sine declaratione, partim dubium, quod in præsentia determinari non potest, dum enim omnes potentie considerantur in viuentibus, certum est eandem esse rationem motus ad intellectum, quæ est sensus ad motum; potest enim esse motus sine intellectu, ut in equo, sed non potest in corpore viuente esse intellectus sine motu, ut patet in homine. Aristoteles igitur breuitatis gratia hoc exprimere neglexit, quia per se manifestum est vrendo eadem ratione, quæ ipse in aliorum graduum comparatione vñs est, immo manifestum illis, quia notissimum est intellectum soli homini inesse. Quòd si intellectum consideremus etiam extra hominem, nempe secundum eos, qui putant, ipsum esse omnino separabilem à corpore, & immortalem, certum est, quòd hac ratione, & motus datur sine intellectu, & intellectus sine motu, nempe separatus à corpore. Sed de hac re nihil potuit hic Aristoteles determinare, quia dubium adhuc est, an intellectus sit à corpore separabilis secundum substantiam, necne, ut ipienet Aristoteles asseret postea in contextu vigesimoprimo. Dubitatur præterea aduersus illud, quod Aristoteles dixit de sensu tactus, quòd potest ab alijs sensibus separari, hoc enim falsum videtur de gustu, nam Aristoteles in hoc secundo libro in capite de gustu, & in libro de sensu, & sensibus capite secundo in fine inquit, gustum esse tactum quandam, ac veluti speciem ipsius tactus, ergo non videtur tactus posse à gustu separari, nisi separatur à seipso, quod nec excogitabile quidem est. Præterea in capite vltimo tertij libri inquit Aristoteles, gustum esse sensum alimenti, ergo si animalia imperfecta alimentum sumunt, oportet ea habere sensum gustus, impossibile enim est, quòd habeant sensum, & sumant aliimentum, & ipsum non sentiant, ergo in ijs tactus non separatur à gustu. Simplicius videtur totum argumentum concedere, & dicere gustum omnibus penitus animalibus inesse, proinde tactum ab eo separatum non dari, Aristotelem autem dicentem tactum separari ab alijs sensibus, intelligere à tribus tantum perfectioribus, sed non à gustu qui est tactus quidam. Recentiores verò hoc diligentius

contidè-

considerare volentes, distinguunt gustum in duos, vnas est gustus perfectus, qui distincte percipit omnes differentias saporum, & hunc dicunt comperere solis animalibus perfectis, & ab hoc separari tactum, vt in animalibus imperfectioribus, quæ talem gustum non habent; alter est gustus imperfectus, qui inest animalibus imperfectis, & re non distinguitur a tactu, sed solum ratione, & ab hoc tactus non separatur, neque de eo loquitur hic Aristoteles, sed ipsum comprehendit sub tactu; *ζωοποια*, enim quatenus sentiunt alimentum calidum, vel frigidum, humidum, vel siccum, eatenus tangere dicuntur (hæc namque sunt differentie tactiles) sed quatenus idem sentiunt vt iucundum, vel molestum, eatenus gustare dicuntur; sola igitur ratione distinguitur gustus iste à tactu non reakter, sed hæc omnia licet concedi possint, mihi videntur esse præter iem, & melius est accipere responsonem simplicij, rationale enim est Aristotelem hic confusè loqui de sensibus, neque hanc duplicis gustus distinctionem considerare, sed simpliciter gustum sumere reater alios sensus, vt complectitur tam perfectum gustum, quam imperfectum. Hoc modo sumendo gustum, certum est non dari tactum sine gustu aliquo. Dictum autem Aristotelis hoc in loco satis defenditur, dicendo, tactum separari à tribus saltem perfectioribus sensibus, cum quibus coniunctus est motus progressiuus, satis enim hoc Aristoteli est ad declarandum, quod sensus natura prior est motu, neque opportunum est dubitare de gustu.

TEXTVS XVIII.

Propter quam autem causam vtrumque horum accidit; postea dicitur, nunc autem intantum dictum sit solum, quod anima est horum, quæ dicta sunt, principium, & his definita est, vegetatio, sensitio, cogitatio, motu.

IC. Aristoteles se excusat, quod de ordine horum graduum exquisitus non loquitur, deinde scopum huius considerationis concludit ex dictis. Primum inquit, quod causa horum duorum in presentia non est querenda, quia declarabitur poste-

rius, intelligit autem illa duo, quæ proximè docuit, vnus cur nutritio possit esse sine sensitio; alterum cur sensus tactus possit esse sine alijs sensibus, proinde sine motu, & non e contrario; horum enim causam afferret posset, non quidem in textu trigesimo, & trigesimo primo, vt aliqui dicunt, sed in calce tertij libri, vbi exquisitè loquitur de huius ordinis ratione, ubi enim dicit causam, cur vegetatiuū possit esse sine sensu, esse, quia plantis, quæ vegetabiles sunt, non conuenit sensus, neque enim propter esse, neque propter beue esse requirunt sensum, cum sufficienter possint sine sensu feruari, natura enim nihil frustra facit, & præterea, cum earum materis debeat esse solida & dura, ne à frigore, & visu facile corrumpatur, sensum habere non poterit, quis quæ sunt valde terrea, sunt, ineps ad sentitendum, vt etiam ossa. Cur autem tactus possit ab alijs sensibus separari, causa est, quia solus tactus est animalis necessarius, vt sit animal, alij vero sensus non faciunt animalia, quia animal est illud conseruans ad conseruationem animalis ad querenda iouantia, & ad nocua scienda. Quoniam igitur animalia quædam imperfectiora non egunt alijs sensibus, præ sua conseruatione, cum sita lapidibus iusticoer nutritansur, ideo natura eis alios sensus non dedit, quia nihil frustra facit. Num igitur (inquit Aristoteles) non opus esse hæc causas considerare, si quidem loco suo considerabuntur, sed satis esse, sit eis in presentia habeamus, id quod est scopus presentis speculationis, quod animæ natura in hoc consistit, vt sit principium constitutum horum quatuor graduum vitæ, seu rerum viuentium, per hoc enim postea definitur anima, hoc est per hoc omnes gradus viuentium, quorum forma est supra totam eam definiuit per hoc commune, quod est formale principium corporis organici, nunc autem non amplius dicit Aristoteles organici corporis, sed loco huius, communis, ponit in definitione hos quatuor gradus corporum organicoorum vt videbitur in Textu vigesimo quarto. Hæc enim delineat quodammodo, & adumbrat ipsam animæ definitionem, dicens satis esse si in presentia habeamus, quod anima est principium formale, & constitutum horum quatuor graduum viuentium, & actus primus ipsorum. Deinde adhuc magis hoc idem declarat subdit. Et his definita est, vegetatio, sensitio, cogitatio, motu; hoc est, natura animæ est in his constituta, vt videlicet sit forma, qua vegetabile est vegetabile, sensuum est sensitio, mutabile loco ex se sit mutabile loco ex se, & intellectuum sit intellectuū. In his autem gradibus numerandis non seruat hic Aristoteles ordinem nobilitatis, quem seruauit in Textu decimo tertio, sed ordinem nature, quem postea declarauit, præterquam quod

Iacobi Zabarellæ Patauini

probans notius per ignotius, quod quidem faceret, si ex eo quod plantæ viuunt, probaret animalia viuere. Præterea secundum hanc expositionem Aristoteles dicere debebat, enim, quæ est particula probatiua, tamen dicitur, quæ est collectiua ex dictis. Ideo nos dicimus, Aristotelem ex eo fundamento iactò, quod si vnus tantum gradus insit, res dicuntur viuere, nunc colligere, quòd etiam plantæ viuunt, cum vnum saltem habeant ex prædictis vitæ modis, & hoc faciat dubium tollendum de plantis. Ideo verbum *videntur*, significat dubitationem, vt inquit Simplicius, sed non euiden- tiam, vt iste aduersus Simplicium ostendere nititur. Non enim ita est clarum de plantis, quòd viuant, vt de animalibus. Quod etiam indicat dictio coniunctiua, &, cum enim patet animalia viuere, Aristoteles ostendit etiam plantas viuere, quia etsi non habent plures vitæ modos, vt animalia, habent saltem vnum, vnus autem sufficit ad vitam. Patet igitur Aristotelem facere consequentiam talem. Illa, quæ saltem vnum ex dictis modis habent, viuunt, ergo plantæ viuunt, hanc probat statim, quando dicit, *videntur enim in seipsis habere potentiam & principium*, & probatio est, quòd per additionem huius minoris, plantæ habent vnum ex dictis modis vitæ, nempe nutritionem, & augmentationem. Sed aduertendum est, quòd cum nutritio, & augmentatio, sumi possint propriè, & impropriè, non ex qualibet augmentatione inferri potest rem viuente, sed ex ea tantum, quæ propriè dicitur. Videtur enim lapides quidam nutriti, & augeri, sic etiam ignis, nec tamen dicuntur viuere, ideo Aristoteles minorem hanc declarans docet, plantas ali, ac augeri, propriè sumèdo alitionem, & augmentationem, ex hac enim sola inferatur, quòd viuunt. Hoc autem facit exponens duas conditiones propriè dictæ augmentationis, & nutritionis, quæ non reperiuntur in augmentatione inanimatorum. Vna conditio est, quòd illa, quæ propriè augeri dicuntur, augentur non in vnâ partem solum, vt inanimata, sed in omnes simul, propterea quòd non à principio aliquo intrinseco, sed ab extrinseco augentur, vt lapis crescit in aliqua tantum parte, non in omnibus simul; ignis quoque crescit in vna tantum parte, vel pluribus, sed non in omnibus, quia fit additio noui ignis ad priorem ignem, nec etiam seruat idem numero ignis, qui prius erat, sed semper alius, & alius fit. At id, quod verè augetur, crescit in omnibus partibus simul, & remanet idem numero, quare hæc augmentatio non potest prouenire, nisi ab anima. Talem igitur cum habeant plantæ, absque dubio viuunt. Hoc significat Aristoteles,

dicens plantas habere, *in seipsis potentiam, & principium*, hoc est internum principium motus augmenti. nam hic potentia, & principium sumuntur (vt nullus placet) in eadem significatione, vt vnus fit declaratiuum alterius. Reijctus enim expositioem Simplicij tanquam allegoricam potius, quàm veram, cum Aristoteles de nulla alia animæ potentia hic loquatur, quàm de vegetali. Sentus ergo est, quòd plantæ habent in se naturalem potentiam, id est principium, quo aluntur, & augentur propriè, tunc autem principium est anima ipsa, quam Aristoteles sæpe vocat potentiam. Videtur autem clarius esse nomen principij, quàm nomen potentie; nam potentia videtur potissimum significare potentiam passiuam, at principij magis significat principium actiuum, cuiusmodi est hæc caninæ pars, de qua in præsentia loquimur. Ad declarandum autem quòd à tali interno principio fit propriè dicta augmentatio, addit Aristoteles, *secundum contraria loca*, hoc est versus omnes partes simul, planta enim augetur simul sursum, & deorsum, & ad latera, & in qualibet sui parte. Similiter etiam nutritur, sed non ita euidens est nutritio, vt augmentatio, propter magnitudinis incrementum. Ideo Aristoteles solum exprimit augmentationem, sed postea etiam alitionem exprimit, quia non fit augmentatio sine nutritione, quare per augmentationem fit notum etiam de alitione. Declarat autem ipse Aristoteles, quod significet per loca contraria, id est sursum, & deorsum simul, non sursum solum, neque deorsum solum, vt in rebus inanimatis contingit, & addit, *& in omnem partem*, vt quod dixit de his duabus differentiis sursum, & deorsum, intelligamus etiam de alijs quatuor, videlicet, ante, & retro, dextrorsum, & sinistrorsum. Licet enim hæc non propriè reperiuntur in plantis, hoc est secundum differentias virtutum, vt ait Aristoteles secundo de celo, textu octauo, & in libro de incessu, capite quarto, at saltem dicuntur impropriè ad denotandas solummodo omnes magnitudinis dimensiones. Patet autem, quòd tum augmentatio, & nutritio impropriè dictæ, tum etiam alijs omnes motus, qui non fiunt ab anima, sunt ad vnâ tantum partem, nullus ad omnes simul, nisi is, qui fit ab anima, ideo hoc est indubitatum animæ inditium. Altera verè nutritionis conditio est, quòd illa. Quæ verè aluntur, aluntur semper, & incessanter, proinde incessanter, ac semper viuunt, donec possunt accipere alimentum. Non dicit Aristoteles, quòd viuunt semper, siquidem mortalia sunt, sed semper, donec nutriti possunt, quare aduerbium, semper, non significat æternè, sed incessanter, & sine intermissione, quæ autem ita sine intermissione nutriuntur, absque

absque dubio non sunt nisi viuentia. Hic autem de augmentatione Aristoteles nihil dicit, quia viuentia non semper augentur, dum viuunt, semper tamen aluntur, & quando nutriti non possunt, moriuntur. Inanimata verò, que non propriè nutriuntur, etiam desinente ista impropra nutritione; possunt diutissimè seruari, vt lapis, quæ animatorum proprium est incessanter, ac semper nutrirri, dum existunt. Est autem *sanò* modo intelligendum, quomodo nutritio in viuento semper fiat, non enim semper fit conuersio alimenti in substantiam partium solidarum, vt carnis, & ossis, licet crebro fiat, vt fortasse quotidie. Nutritio autem calor naturalis, hoc est spirituum vitalium ex humido radicali semper fit quodammodo, quia licet conuersio humiditatis in substantiam spiritus interpolata sit, ea tamen interpolatio insensibilis est, quare illa nutritio continua dici potest, cum sit ferè continua, & videatur continua. Est tamen verè continua actio calor in humidum, dum enim existit vtrumque, necesse est, vt vnum agat in alterum, sicut contingit de igne agente in oleum lucernæ, nam ignis incessanter, & continuè agit in oleum, conuersio autem olei in ignem, nõ est verè continua, videtur tamen continua, quia interpolatio non est sensibilis. Nunc autem non esset fortasse absurdum, si diceremus aduerbium, *semper*, hic non significare cõtinuitatem temporis, sed significare omnibus temporibus, vt si dicamus omnibus diebus, sic enim omnibus diebus vite nostræ fit etiam aliqua conuersio alimenti in partes solidas. Vna autè nutritionis continuas seruat aliquo modo, & secũdum apparentiam in nutritione spiritalium, sed ialtem perfecta seruat in actione calor in humidum hæc enim per totã vitam nunquam cessat. Simplicius hic ostendere volens, qd viuere dicitur multipliciter secundum prius, & posterius, & secundũ magis, & minus perfectum, id declarat ex ipso vocabulo *ζῆναι*, quod dicitur *αὐτὸς ζῆναι*, hoc est à vita, plantæ tamen, licet habeant vitam, non dicuntur, *ζῆναι*, quia vitam habet imperfectam, perfectior itaque vita est in animalibus quàm in plantis. Hoc idem euenit in alijs multis nominibus denominatijs, quæ nõ nominantur nisi ab eo, quod perfectè tale est, vt cursor, licet deriuetur a cursoru, tamen non dicitur de omni corrente, sed solum de illo, qui bene, & perfectè currat. Sic cytharædus dicitur à pulsanda cythara, non tamen quilibet cytharam pulsans dicitur cytharædus, sed qui artem habet, & bene pulsat. Hoc idem possimus in latinis verbis considerare, quod Simplicius considerat in Græcis, nã hæc vox, animal, dicitur ab anima, non tamen omne habens animam vocatur animal, sed habens animã perfectiorem animal appellatur, plantarum autem anima imperfectissima est,

Jacobi Zab. de Anima.

ideo non dicuntur animalia. Hoc idem ponitur à Ioanne Grammatico in expositione textus decimiseptimi, & à Themistio in expositione decimoctauæ; Et videtur huic sententiæ alludere Aristoteles in primo capitulo octauæ libri de historia animalium, vbi dicit, plantas respectu inanimatorum posse quodammodo vocari animalia, quia animam habent, at respectu animalium animalia non dici. Innuit igitur animalia dici animalia per excellentiã, quia animam habet perfectiorem. Possimus etiam dicere, quod plantæ non vocantur animalia, propter consuetudinem loquendi, quæ fortasse eorum habuit ab opinione multorum, qui putarunt nullam inesse animam in plantis. Ex hoc loco possumus contra Simplicium colligere, quod anima est natura, quod ipse negat, Aristoteles enim hic dicens in plantis esse principium internum motus nutritionis, & augmentationis, significat animæ competere definitionem naturæ; quare anima est natura. Hoc idem significauit Aristoteles in primo textu libri secundi Physicorum, dicens naturalia alia habere in seipsis principium motus secundum locum, alia alterationis, alia augmentationis, ac imminutionis, certum est autem huius principium esse animam, vt hic dicit Aristoteles, ergo ibi dicit animam esse naturam.

T E X T V S X V.

Separati autem hoc quidem ab alijs possibile est; alia autem ab hoc impossibile in mortalibus. Manifestum est autem in vegetabilibus, nulla enim inest ipsis potentia alia animæ.

ROSTQVAM distinxit Aristoteles viuere in quatuor gradus, vult in hac parte ordinem, qui in his gradibus est, considerare; & docere, alium priorem esse naturam, alium posteriorem. Ex hoc enim patebit, quod viuere dicitur multipliciter secundum prius, & posterius, proinde non est commune vniuocum. Vti autem videtur Aristoteles tali Syllogismo. Id, quod sine alio esse potest, & non illud sine ipso, est natura prius illo, at quibuslibet duobus vite gradibus inter se comparatis, vnus potest esse sine altero, sed non ille sine ipso, ergo hi omnes gradus vite habent inter se ordinem prius, & posterioris. Maiorem non exprimit, sed tanquam

Gg 3 notam

notā supponit, iam enim in post prædicamenta docuit illud esse prius natura, à quo non conuertitur existentiā consequentia. Solam mihi norem declarat, ostendens, quemlibet ex his quatuor gradibus esse quolibet alio vel priorem, vel posteriorē, hoc est quacunque facta comparatione inter eos, vnum sine altero esse posse, sed non illum sine ipso. In hoc textu considerat gradum vegetalem, & ostendit, eum esse alijs priorem natura, eo quod sine alijs potest realiter existere, at non alij sine ipso, quod enim dicit, *separari*, non significat mentalem abstractionem, sed realem existentiam sine alijs. Sed cum Aristoteles duo dicat, vnum, quod gradus vegetalis potest esse sine alijs; alterum quod non alij sine ipso, probat solum primum, de secundo autem nihil dicit. Quod enim hic gradus esse possit separatus ab omnibus alijs, probat argumento sumpto à plantis, in quibus nulla alia potentia animæ inest, nisi sola vegetalis; hoc est nulla ex prænominatis, nec enim sensum habet, nec motum progressuum, nec intellectum, datur ergo potentia vegetatiua, sine alijs realiter existens. Quod autem aliarum nulla esse possit, sine hac Aristoteles non probat, quia sumit vt per se notum, cuiuslibet enim animalia omnia consideranti manifestum est, ea habere potentiam vegetalem, proinde sine hac, nec intellectū, nec motum, nec sensum dari, cum hæc omnes potentie, in solis infint animalibus. Hoc igitur probare neglexit tanquam notum, cum hac tamen limitatione. *In mortalibus*. Quasi dicat dum in solis animatus mortalibus persitimus alię potentie nō possunt in eis existere, sine vegetali. Vult autem per hoc excipere animatum immortale, quod est cælum, in eo enim inest intellectus, & motus, sine potentia vegetali, sed de cælo, & eius anima in his libris sermo non est, satis est si in mortalibus, de quibus solis loquimur, non dantur alię potentie, sine vegetali, idque tanquam clarum non fuit operæ precium probare. Alterum verò non ita negligendum fuit, sed expressa probatione opus fuit; quod enim gradus vegetalis possit existere sine alijs, dubium erat propter antiquorum sententias de plantis; non solum enim sunt inuenti, qui dixerint plantas nullo modo viuere, sed e contrario dixerunt aliqui in eis sensum inesse, sed obscurum, & obtusum, proinde eas modo quodam esse animalia. Huius opinionis fuit Pythagoras, & Empedocles, & eam videtur sequi Plato in Timæo. Aliqui etiam dixerunt, plantas habere cogitationem, & somnum, & vigiliam, (vt hic testatur Auerroes, & Aristoteles in libro de somno, & vigilia) ijsque fuerunt Democritus, & Anaxagoras, vt refert Marcellus Ficinus in libro de volutate capite tertio. Hi ergo omnes negassent dari potentiam vegetalem, sine alijs. Aliqui etiam fuere, qui dixerunt, plan-

tas nullam habere animam, & nutrirī, & augeri ab anima terræ (elementa nanque animata esse dicebant) sicuti pili animalis non sunt per se animati, nutriuntur tamen, & augentur ab anima animalis, quorum opinionem sequi videtur Plotinus in libro quarto Enneadus. Quare, capite vigesimo primo, & sequentibus. Aristoteles igitur propter hos omnes accipere voluit expressè, quod plantas habent animam vegetalem, & solam. Quod, enim habeant, iam in textu præcedenti ostendit, ex operationibus, quod autem non habeant alias potentias animæ non est hic locus, in quo demōstratur, sed hoc pertinet ad libros de plātis, & aliqua etiam dicentur in vltima parte tertij libri de anima, nunc verò supponitur, cum præsertim sit satis notum testimonio sensus, & experientie, quæ indicat plantas nec intelligere, nec esse moturū, nec sentire. Patet itaque, cur Aristoteles expressè sumere voluit plantas solam habere potentiam vegetalem, & cur in animalibus neglexit considerare, quod alię potentie non sunt sine vegetali, quoniam de hoc nemini dubium fuit, ideo supponi potuit sine expressione. Hunc aliqui occasionem sumunt disputandi, an in cælo sit sensus, necne, quod enim inest videtur existimasse Simplicius in textu vigesimo primo huius secūdi libri, & in quinquagesimo primo secūdi de cælo; & Ioannes Grammaticus in textu decimo septimo sequente, qui dicunt in cælo esse sensus, nobiliores tamen, quam in his animalibus inferioribus. Sed hæc disputatio hic opportuna non est, quoniam Aristoteles nullam aliam hic comparationem facit, quam potentie vegetalis cum alijs, & inquit alias sine hac non existere in mortalibus, innuens esse alias sine hac in æternis. Satis ergo est in præsentia cognoscere, quod in cælo inest alię sine hac, sed an alię omnes tres, an aliqua tantum ex eis, id non est præsentis speculationis, cum sufficiat habere, quod in cælo non inest potentia nutritiua, vt omnes fatentur, inest tamen aliarum aliqua, & quantum ille sint non est hic considerandum, quia de cælo hic sermo non est, sed satis de eo actum fuit in libris de cælo, loquimur autem de ordine, quem istæ potentie habent in solis mortalibus. Si quid autem in præsentia de hac re dicendum est, possumus breuiter dicere, quod secundum Aristotelem nullus inest in cælo sensus, nec idem, qui in animalibus mortalibus, nec alius perfectior, & huius rationem Aristoteles ponit, in textu 61. tertij libri, vbi inquit cælo sensum non conuenire, neque ratione animæ, neque ratione corporis: non ratione animæ, quia intellectus cælestis non eget sensu ad intelligendum, vt eget intellectus humanus, neque ratione corporis, tactum enim habere non potest, quia tactus insequitur temperiem primarum qualitatum elementarium, quare non potest inesse alicui sim-

simplici, cælum autem est corpus simplex, & exerts omnino est elementarium qualitarum, cum sit inalterabile, vt in primo libro de cælo ostensum est. Neque gustum, quia gustus est sensus alimenti, cælum autem non nutritur, quia nulla egeret reparatione perediti, cum sit impabile, & æternum secundum Aristotelem. Non denique alios habet nobiliores sensus visum, auditum, & olfactum, quoniam hi secundum Aristotelem in calce tertij libri de anima dati sunt animalibus mortalibus, non propter esse, sed propter bene esse, & conseruationem, vt per eos discernere queant amica ab inimicis; cælum autem sua natura æternum, & immortale est, quare nullum requirit sensum, neque ad esse, neque ad sui conseruationem. Ideo Themistius in expositione illius loci inquit, extrema viuientia nõ habent sensum, hoc est nec plantæ nec cælum, illæ ob suam imperfectionem, hoc autem propter sui perfectionem, reuera enim indiguerunt sensui. Aliquit etiam hic rationem querunt, cur plantis neque motus datus sit, neque sensus, quod enim ita sit non dubitant, sed dicunt cognoscendam esse rationem. De motu quidem satis clara res est, motus enim progressus datus est animalibus ad inueniendum conueniens sibi alimentum, cum tale non vbique reperiant, nam nisi ad illud inquirendum moueri possent, facile, ac breui inerirent. Ob id quibusdam animalibus imperfectis non est datus hic motus, vt ostreis, & conchis, quia cum firma manentia habeat alimentum sibi conueniens nõ indiguerunt motu progressiuo. Ob eandem rationem cû plantæ fixæ in terra manentes suscipiant sufficienter alimentum, quo ductis iam nutiri, & conseruari possunt, non indiguerunt motu, eû igitur natura ipsi non dedit, quia nihil frustra facit. Cur verò plantæ non sentiant, dicunt aliqui causam esse, quia sunt maximè terreæ, sicut et in animalibus ossa non sentiant, quoniam in eis terra nimis prædominatur, facit enim terra res ad sentiendum ineptas. Alij paritè dissimilem rationem alteram reddunt, dicentes, causam cur plantæ non sentiant esse, quia non habent instrumenta idonea ad sentiendum, natura enim quibus sensum dedit, eisdem dedit etiam instrumenta apta ad sentiendum. Sed neutra est vera ratio, cur plantæ non sentiant, non prima, quia effectuum naturalium causa, non est assignanda materie necessitas, hunc enim morem Aristoteles in antiquis reprehendit in calce secundi libri Physicorum, & vult, effectus naturales à natura fieri non ex necessitate materie, sed propter finem; finis est causa, vt res ex tali materia constet, non è conuerso. Ideo potius è contrario dicere debuissent causam cur plantæ habeant materiam ineptam ad sensum, est quia natura voluit eas non habere sensum, nam si sensum eis dare voluisset,

materiam quoque idoneam dedisset. Sic dicimus de altera responsione, organa enim sunt propter animam, & operationes eius tanquam propter finem, igitur ratio cur plantæ non sentiant, non est quia non habent organa, sed potius è contrario causa, cur non habeant organa sensus, est, quia natura constituit eis non dare sensum. Aduertas autem, quod extimo Aristoteles tertio de anima sexagesimo exto videtur ex materia sumere rationem, cur plantæ non sentiant, nam inquit, non sentiant, quia sunt terreæ. Idem dicit Themistius in expositione textus sexagesimi, & sexagesimi primi eiusdem libri; non est ibi intentio Aristotelis asserere rationem veram, & adequatam, cur plantæ non sentiant, sed cum dixisset, quod illa, quæ valde terreæ sunt, non sentiant, vt ossa, & pilæ animalium, subiungit, quod etiam plantæ ob hoc non sentiant. Verum est, quod plantæ nõ possunt sentire, quia sunt terreæ, sed hæc ratio non est prima causa, sunt enim terreæ, quia natura voluit eas esse ineptas ad sensum. In animalibus quoque dicemus similiter, quod organa sunt causa operationum, vt effectrices, tamen etiam operationes sunt organorum causæ finales, & hæc quidem magis præcipuè. Licet enim in animali genito organa sint causæ operationum, tamen in animali producendo operationes fuerunt causæ finales, quæ mouerunt naturam ad danda animalibus organa. Ideo Aristoteles plantas iam existentes considerans, dicit eas nõ sentire, quia sunt terreæ, at si naturam producuntem plantas considerasset, non dixisset eam ideo voluisse non sentire, quia voluit eis terreas, sed è conuerso dixisset naturam voluisse terreas esse, quia decreuit eis nõ dare sensum. Quando igitur causa queritur, cur plantis non sit datus sensus, ego puto nullam aliam esse afferendam, quam finalem, hæc enim est prima causa, quare non aliam esse arbitror causam, cur plantæ non sentiant, quam illam eandem, propter quam animalia sentiunt, nam (vt ait Aristoteles in primo Posteriorum) si affirmatio est causa affirmationis, etiam negatio est causa negationis, & è conuerso. Quoniam igitur causa, cur natura dederit animalibus sensum, fuit propter ipsorum conseruationem, quia sine sensu non conseruaretur animal, vt Aristoteles docet in calce tertij libri, per sensum enim discernit amica ab inimicis. Dedit igitur animalibus sensum, quia sensibus indigerent, & vt essent, & vt seruentur, quare dicendum est, naturam non dedisse plantis sensum, quia sensu ad sui conseruationem non indigerent, natura autem nihil frustra facit, ob id nec instrumenta ad sentiendum, nec materiam sensui accommodam largita est plantis: præsertim cum materia terreæ, & dura indigerent ob sui conseruationem, talis enim materia apta maxime est ad resistendum externis corrupti-

Iacobi Zabarellæ Patauini

pentibus, calori, frigori, & imbri. Ex hoc contextu colligunt aliqui de mente Aristotelis mortalitatem animæ intellectiue; aliqui etiã colligunt immortalitatem. Illi quidem mortalitatem colligunt, cum Aristoteles dicat, alias potentias animæ non posse separari à potentia nutritiua, intellectus igitur non est à corpo re separabilis. Ad hoc tamen respondent aliqui argumentum probare, quod intellectus quatenus est anima, non potest esse sine corpore, at non probare quatenus est intellectus, & in se manens, nam Aristoteles de eo loquitur, quatenus est anima, non alio modo: Hæc tamen responsio dubia est, quia nulla reperitur consideratio ipsius intellectus apud Aristotelem præter hanc, quatenus est anima, quare Aristoteles non cognouit alium eius statum, neque aliam naturam, quàm prout est actus corporis, cum nulla appareat ipsius operatio propria iuxta regulam traditam in textu decimotertiõ primi libri. Præterea non videtur Aristoteles respicere diuersas considerationes intellectus, cum dicat absolute est impossibile, sed ipsam substantiam intellectus: significat enim esse conditionem ipsius essentiali, vt sine potentia nutritiua existere nequeat; attamen secundum horum sententiam esset ipsi intellectui accidentale esse cum corpore. Ideo responsio debilis est, immò & ridicula est si bene consideretur, perinde enim est, ac si quis diceret, aqua, quæ est in vase non potest separari à vase, licet simpliciter possit separari, & hac ratione omne separabile dici potest inseparabile, quia nihil dum est in aliquo potest esse sint illo: nunquid autem aliquo alio modo possit hoc argumentum solui non est præsentis speculationis. Alij verò ex his eisdem verbis colligunt immortalitatem, cum enim Aristoteles dicat, in mortalibus, indicat intellectum esse eiusdem nature, & eiusdem ordinis in animatis mortalibus, & in æternis. Proinde esse infinitam intelligentiarum, hoc enim negato, & posito quòd intellectus humanus sit forma materialis, nulla potest ipsius comparatio fieri cum cælestibus intellectibus, ideo frustra addit Aristoteles hæc verba, in mortalibus, quia etiam sine his nomen intellectus non poterat significare cælestes, nisi æquiuocè, cum essent diuersi ordinis. Sed hoc argumentum nullius profus momenti est, quia licet nomen intellectus sit æquiuocum, vt complectitur cælestes, & humanum, est tamen in ter eos aliqua similitudo operationis, quæ facit eos comparabiles. Sed si nulla etiam similitudo esset, & concederemus nomen intellectus esse purè æquiuocum, non male fecisset Aristoteles tollens his verbis ambiguitatem. Cum enim significet etiam cælestes intellectus, immò & magis propriè, debuit Aristoteles tollere hanc ambiguitatem expri-